
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 91/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 23 de março de 2023

Regulamenta o pagamento do Programa de Incen vo à Par cipação

Polí co Acadêmica – PROPAC e do Programa de Incen vo à Cultura,

Esporte e Lazer - PINCEL.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, CONSIDERANDO:

- a necessidade de necessidade de fixar os valores de auxílios estudan s na garan a mínima do fim a que se des nam; e

- a necessidade de assegurar a transparência, controle e eficiência na gestão dos Auxílios Estudan s concedidos no âmbito

do IF Baiano;

RESOLVE:

Art. 1º Os auxílios estudan s do Programa de Incen vo à Par cipação Polí co Acadêmica – PROPAC  e do Programa de

Incen vo à Cultura, Esporte e Lazer - PINCEL serão pagos, em pecúnia, através de depósito em conta bancária do aluno

assis do conforme tabela do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



ANEXO I

Valores dos auxílios

Tipo de Despesa
Deslocamento para

Brasília

Deslocamento para

outras capitais

Demais

Deslocamentos

Passagens aéreas  100% 100% 100%

Passagens terrestres 100% 100% 100%

Hospedagem

34% do valor de

indenização de

Diárias aos

servidores públicos

federais, no

País*/por dia 

(R$ 129,59)

34% do valor de

indenização de Diárias

aos servidores públicos

federais, no País* /por

dia 

(R$ 115,95)

34% do valor de

indenização de Diárias

aos servidores

públicos federais, no

País* /por dia

(R$ 102,31)

Alimentação

24% do valor de

indenização de

Diárias aos

servidores públicos

federais, no

País*/por dia 

(R$ 91,47)

24% do valor de

indenização de Diárias

aos servidores públicos

federais, no País*/por dia 

(R$ 81,84)

24% do valor de

indenização de Diárias

aos servidores

públicos federais, no

País*/por dia

(R$ 72,21)

Taxa de inscrição Até 100% Até 100% Até 100%

Material gráfico Até 100% Até 100% Até 100%

* Conforme valores pra cados no item “D”, da Classificação do Cargo/Emprego/Função do Anexo do Decreto nº 11.117,

1º DE JULHO DE 2022 .



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 23/03/2023 16:04:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

418673

9e883e41e1

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001


	Documento assinado eletronicamente por:

